UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA - COPPE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO COPPE/PÓS No 282/2020

DO EDITAL PEE/COPPE/UFRJ Nº 577/2019

(Publicado no BUFRJ nº 36 de 05/09/2019):

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA INSCRIÇÃO
NOS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DE DOUTORADO DO PROGRAMA

DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA COPPE/UFRJ
PARA O ANO LETIVO DE 2020

1. PREÂMBULO

1.1. O Coordenador do Programa de Engenharia Elétrica (PEE) do

Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia,

também conhecido como Coordenação de Pós-Graduação e Pesquisa de

Engenharia (COPPE), da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso

de suas atribuições, previstas no artigo 5° da Regulamentação dos Cursos de

Pós-Graduação da COPPE/UFRJ, e considerando o artigo 12, inciso I, da

Regulamentação Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da UFRJ (Anexo à

Resolução CEPG nº 1, de 1 de dezembro de 2006) e das Comissões

Deliberativas dos Programas de Pós- Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução

CEPG N° 3, de 11 de dezembro de 2009), torna público aos interessados que

estão abertas as inscrições no processo seletivo de candidatos, para o

preenchimento de vagas nos Cursos de Mestrado Acadêmico e de Doutorado do

PEE, para o ano letivo de 2020.

1.2. O presente Edital retifica o Edital PEE/COPPE/UFRJ Nº 577/2019: Processo

seletivo de candidatos para inscrição nos cursos de Mestrado Acadêmico e de
Doutorado do Programa de Engenharia Elétrica da COPPE/UFRJ para o ano

letivo de 2020.

2. DAS RETIFICAÇÕES

2. CRONOGRAMA E ETAPAS

Face a situação de excepcionalidade enfrentada diante da pandemia, em
conformidade com a Resolução no 09 de 09 de julho de 2020 do Conselho
Universitário da UFRJ, o calendário para o processo seletivo do 3º trimestre de
2020 passa a ser:

ETAPAS DO PROCESSO
SELETIVO / PERÍODOS:

3º/2020

Inscrição Eletrônica do Candidato
17/08/2020 a
11/09/2020

Avaliação dos Documentos Gerais e
Acadêmicos

12/09/2020 a
13/09/2020

Seleção dos Candidatos
14/09/2020 a
20/09/2020

Divulgação do Resultado da Etapa de
Seleção

21/09/2020

Requerimento de Reconsideração da
Seleção

21/09/2020 a
24/09/2020

Respostas aos Requerimentos de

Reconsideração
25/09/2020

Homologação dos Resultados pelo

Colegiado do PEE
28/09/2020

Confirmação de Interesse na Vaga
29/09/2020 a
02/10/2020

Divulgação das Reclassificações
A partir de
05/10/2020

2.1) Será facultado aos alunos aprovados no processo seletivo de 3º/2020
solicitar a matrícula no segundo período letivo excepcional de 2020 na
existência de vagas ociosas referentes ao processo seletivo de 1º/2020.
2.2) Para este fim, o aluno interessado deverá manifestar seu interesse por
meio de carta em formato livre no momento da matrícula.
2.3) A seleção dos alunos referidos pelo Parágrafo TA2.1 seguirá os critérios
estabelecidos pelo Capítulo 3 deste Edital.

Antonio Carlos Siqueira de Lima
Coordenador do Programa de Engenharia Elétrica/COPPE/UFRJ

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2020.

	1. PREÂMBULO
	2. CRONOGRAMA E ETAPAS